DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 91Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 233 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e Atestados Médicos.
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor MAURICIO CO-
ELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo,
COORDENADOR, lotado nesta Secretaria, 20 (vinte) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 07/06/2021 a 26/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 669475
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 011/2017 – SECTET/UFPA/FADESP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de Estado,
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo DOE n° 33.771 de 02.01.2019, considerando o dispos-
to no art. 4º da Resolução nº 18.857 do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 001/2021 de
17/06/2021 do Núcleo de Controle Interno/NUCI/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, sem ressalva, a Prestação de Contas Final do Convênio de Cooperação
Técnica e Financeira nº 011/2017, cujo objeto tem como a cooperação técnica
e fi nanceira para execução do projeto “Desenvolvimento de materiais didáticos
para oferta de cursos à distância”, a serem ofertados no âmbito do Programa Pará
Profi ssional, com o objetivo de promover o desenvolvimento de atividades de
caráter acadêmico gratuito, que atendam aos interesses sociais.
Belém, 17 de junho de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 669155
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 234 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/659294
RESOLVE:
 I – CONCEDER ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Iden-
tidade Funcional nº 54194570/1, CPF Nº 590.733.222-00, ocupante do
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), o qual de-
verá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339033 R$ 50,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas de pronto
pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 669509
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/644905.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identida-
de Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada
no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Ulianópolis-PA e Dom

Eliseu-PA, no período de 02 a 05/07/2021, a fi m de realizar visita técnica para
ofertar cursos de Nível Superior em parceria com as Prefeituras locais, acom-
panhar e divulgar esta importante ação do governo, referente ao Programa
Forma Pará, na véspera e no dia do Processo Seletivo, e MAX RUSSUEL LEITE
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a
servidora do Gabinete do Secretário/ASCOM aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 669614
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5891215/1 MAURÍCIO COELHO RIBEIRO 2020/2021 05/07 a 03/08/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 669587
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 022/2021 – EDI-
TAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio ao Desenvolvi-
mento de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAMELA RENATA GOMES DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 –
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/06/2021 a 04/09/2021
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 669147
Termo Aditivo nº 002/2021
Fomento nº 004/2019
Processo nº 2019/613198
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do
Pará – FAPESPA
CNPJ: 09025418/0001-28
Convenente: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá- Fundação Guamá
CNPJ: 11.024.200/0001-09
Objeto do Termo Aditivo:
1. a) Prorrogação da Vigência do Termo de Fomento por mais 06( seis) meses
2. b) Alteração do Cronograma de Execução do objeto (Meta, Etapa ou
Fase) do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 16/06/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 669132
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 008/2019 – FAPES-
PA/UFOPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n°
008/2019 – FAPESPA/UFOPA, que tem por objeto o apoio fi nanceiro da
FAPESPA a mútua cooperação entre partícipes para o fortalecimento dos
programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, por meio da con-
cessão de quotas de Bolsas de Mestrado, conforme o Edital nº 007/2018,
que tem por objeto:
1. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 008/2019 – FAPESPA/
UFOPA por mais 10 (dez) meses, até 20 de abril de 2022;
2. Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase), do Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 669281